
2404
devším na recepci jejich díla v tomto 
prostředí. Zvláštní pozornost je věnová-
na Ivanu Cankarovi a Zofce Kvedrové 
a dále jednotlivým překladatelům ze 
slovinštiny, činným v prvních desetile-
tích 20. století, zaměřuje se ale i na pů-
sobení slovinského divadla na českých 
jevištích.

Exponát měsíce
10. 4. – 14. 5. | po–so 9.00–19.00 
předsálí Všeobecné studovny (vchod A)
0 Kč / 20 Kč* | cz, en
Bernhard von Breydenbach: Peregrina-
tio in Terram Sanctam. Cestopisný best-
seller pozdního středověku. Ve své době 
velmi moderní a dostupný průvodce pro 
cestovatele a poutníky mířící do Jeruza-
léma a Egypta vyšel poprvé v Mohuči 
roku 1486. Dílo bylo přeloženo do 
mnoha jazyků a bylo opakovaně vydá-
váno po celé 16. století. Charakterizuje 
jej bohatá obrazová příloha včetně vel-
koformátových vedut středomořských 
přístavů.

AKCE

Z klementinských pokladů
Bernhard von Breydenbach: 
Peregrinatio in Terram 
Sanctam. Cestopisný 
bestseller pozdního 
středověku
přednáška | 9. 4. | 17.00 
zasedací sál, 1. patro (vchod A) | 0 Kč | cz 
Přednáška Jaroslava Svátka představí 
jeden z prvních a zároveň nejrozšířeněj-
ších cestopisů pozdního středověku. 
Kromě líčení vlastní jeruzalémské pouti 
jejího autora, mohučského kanovníka 
Bernharda z Breydenbachu, obsahuje 
kniha i popis Svaté země a jejích obyva-
tel, arabsko-latinský slovníček, lékařské 
rady a úryvky z kronik. Národní knihov-
na vlastní devět exemplářů tohoto díla. 
Přednáška se zaměří jak na představe-
ní tohoto vydavatelského projektu, tak 
na samotné klementinské exempláře 
a jejich osudy. Vybraná díla budou pre-
zentována na přednášce, jeden z výtis-
ků bude poté vystaven jako exponát 
měsíce v předsálí Všeobecné studovny.

KULTURNÍ PROGRAM

Informace o vstupném, programu 
a pronájmu Zrcadlové kaple na 
www.zrcadlovakaple.cz

Informace o vstupném, programu  
Turistické trasy Klementinum na
www.praguecitytourism.cz

VÝSTAVY

Proč vám všechny 
knihy nepůjčíme 
aneb Trvalé uchování 
novodobých fondů 
v Národní knihovně
do 31. 5. | út–ne 10.00–18.00
Galerie Klementinum (vchod B) 
0 Kč | cz, en
Rozsáhlý knihovní fond Národní 
knihovny každým rokem narůstá o de-
sítky tisíc nejrůznějších dokumentů, 
o něž je třeba pečovat. Přijďte se podí-
vat, co se s knihami děje poté, co „vstou-
pí“ do knihovny, co je třeba udělat, než 
se dostanou ke čtenáři, a jak se uchová-
vají do budoucna. Zjistíte, do čeho 
se knihy balí, co je odkyselování i jak 
důležitá je digitalizace.

Černohorský cyrilský 
knihtisk 15. a 16. století
do 30. 4. | po–so 9.00–19.00
přízemí (vchod A) | 0 Kč / 20 Kč* | cz, en
Výstava připomíná 530. výročí vydání 
Oktoichu pro první hlas, první knihy vy-
tištěné na Balkáně, i rozvoj černohor-
ského knihtisku na přelomu 15. a 16. 
století v tiskařských dílnách Đurđe 
Crnojeviće a Božidara Vukoviće.

Slovinská literární 
moderna v českém 
prostředí 
do 30. 4. | po–so 9.00–19.00
přízemí (vchod A) | 0 Kč / 20 Kč* | cz, slv
Výstava přibližuje fenomén slovinské 
literární moderny se zaměřením na její 
klíčové osobnosti, formy ovlivňování 
jejich tvorby českým prostředím, a pře-

Naskenujte pro stažení 
online programu / Scan to 
download online program

* zdarma pro registrované uživatele / vstupné pro veřejnost

Národní knihovna ČR

www.nkp.cz

NarodniknihovnaCR

narodni_knihovna_cr

narodniknihovna

Genealogie pro každého plus

Použití portálu Transkribus 
pro čtení kurentu a starého 
písma s využitím umělé 
inteligence (AI) 
přednáška | 10. 4. | 18.00
zasedací sál, 1. patro (vchod A) | 0 Kč
cz | rezervace nutná (formulář pro 
přihlášení bude zveřejněn na webu 
a fb NK ČR)
Přednáška Tomáše Krůty a Jana Žáčka 
ukáže, jak lze prakticky použít portál 
Transkribus pro překlady genealogicky 
využitelných archiválií.

Genealogie pro každého plus

Za císaře pána a jeho rodinu 
přednáška | 24. 4. | 18.00
zasedací sál, 1. patro (vchod A) | 0 Kč
cz | rezervace nutná (formulář pro 
přihlášení bude zveřejněn na webu 
a fb NK ČR)
Pavel V. Hnízdil seznámí s možnostmi 
využití fondů Vojenského historického 
archivu a jiných militarií při rodopis-
ném bádání.

PROHLÍDKY

To nejlepší z Klementina
komentovaná prohlídka | 23. 4. | 15.15
Zrcadlová kaple | 0 Kč | cz
po předchozím objednání na 
pr@nkp.cz
Zrcadlová kaple, Barokní knihovna, 
Astronomická věž

Klementinum pro pohybově 
znevýhodněné
komentovaná prohlídka | 24. 4. | 14.00
sraz u plastiky železného stromu 
(vchod A) | 0 Kč | cz
registrace nutná (tel. 734 850 026 nebo 
jana.mrnkova@nkp.cz)
Během hodinové prohlídky navštívíte 
Studentské a Révové nádvoří, 
Křižovnické chodby, Všeobecnou 
studovnu a Zrcadlovou kapli. Nájezdy 
pro vozíky zajištěny.

změna programu vyhrazena


